verso possa dirsi ottimo, e in quanto perfettamente esprime l'archetipa idea secondo la quale fu fatto, e perchè è proporzionato perfettissimamente a quel fine cui fu dal creatore diretto, ossia al conseguimento di quel tanto di esterna gloria divina per la quale fu fatto; tuttavia dirsi assolutamente ottimo non può. Più su deve poggiare il nostro pensiero per ritrovare la adeguata espressione della divina beltà, e questo è il Verbo da Dio nella eternità generato: sua immagine sostanziale, il quale Verbo col l'Amore da sè e dal Genitore spirato ha l'identica essenza, sostanza, natura divina. Di qua viene che Dio conosce vuole ed ama sè stesso, per essenziale necessità, quale bene infinito, adeguato oggetto di sua volontà, e per converso non può volere per necessità di natura la produzione degli enti finiti o del mondo, ma, dato che voglianti, li vorrà per arbitrio o per libera elezione: quindi il *fato* è svelto dalla sua radice e nè è reso assurdo il concetto. Qui non possiamo non recare la profonda dottrina dell'Angelico il quale disserta sopra la prefata necessità e sopra la libera elezione.¹ « Alcuna cosa dicesi necessaria per due capi;

¹ *Necessarium dicitur aliquid dupliciter; scilicet absolute, et ex suppositione. Necessarium absolute iudicatur aliquid ex habitudine terminorum, utpote quia praedicatum est in definitione subiecti, sicut necessarium est hominem esse animal; vel quia subiectum est de ratione praedicati, sicut est hoc necessarium numerum esse parem, vel imparem. Sic autem non est necessarium Socratem sedere. Unde non est necessarium absolute, sed potest dici necessarium ex suppositione; supposito enim quod sedeat, necesse est eum sedere, dum sedet.*

Circa divina igitur volita hoc considerandum est quod aliquid Deum velle est necessarium absolute; non tamen hoc est verum de omnibus quae vult. Voluntas enim divina necessariam habitudinem habet ad bonitatem suam, quae est proprium eius obiectum. Unde bonitatem suam esse Deus ex necessitate vult, sicut et voluntas nostra ex necessitate vult beatitudinem; sicut et quaelibet alia potentia necessariam habitudinem habet ad proprium et principale obiectum, ut visus ad colorem, quia de sui ratione est ut in illud tendat. Alia autem a se Deus vult, in quantum ordinantur ad suam bonitatem ut in finem. Ea autem quae sunt ad finem non ex necessitate volumus volentes finem, nisi sint talia sine quibus finis esse non potest; sicut volumus cibos, volentes conservationem vitae; et navem volentes transfretare. Non sic autem ex necessitate volumus ea sine quibus finis esse potest, sicut equum ad ambulandum, quia sine hoc possumus ire; et eadem ratio est in aliis. Unde cum bonitas Dei sit perfecta, at esse possit sine aliis, cum nihil ei perfectionis ex aliis accrescat, sequitur quod alia a se eum velle non sit necessarium absolute; et tamen necessarium est ex suppositione. Supposito enim quod velit non potest non velle, quia non potest voluntas eius mutari. » I. qu. XIX, art. 12.